
 
 
 
 

1 

Decreto n.13 del 20/01/2025 

OGGETTO SOSTITUZIONE COMPONENTE COMITATO DI 

GESTIONE DELL’AUTORITA’ DI SISTEMA 

PORTUALE DEL MARE ADRIATICO CENTRALE_ 

Nuova Designazione. 

  

IL PRESIDENTE 

VISTA la Legge 28 gennaio 1994, n. 84, recante II riordino della legislazione in materia 

portuale, e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 6 comma 5 della l. 84/94 ss.mm.ii. a mente del quale le Autorità di Sistema 

Portuale sono enti pubblici non economici di rilevanza nazionale a ordinamento 

speciale, dotate di autonomia amministrativa, organizzativa, regolamentare di 

bilancio e finanziaria; 

VISTO l’art. 8, comma 3, lett. a), della L. n.84/1994 e ss.mm.ii secondo cui il Presidente 

nomina e presiede il Comitato di gestione; 

VISTO il D.M. 15.03.2022 n. 55 del Ministro delle Infrastrutture e della Mobilità 

sostenibili notificato a questa Autorità in data 16/03/2022, recante nomina del 

Presidente dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico Centrale; 

VISTA la Deliberazione del Comitato di Gestione n. 25/2022 del 13 luglio 2022 con il 

quale è stato nominato ai sensi dell'art. 9 comma 5 lett. m) della Legge 84/1994 

ss.mm.ii. il dott. Salvatore Minervino, quale Segretario Generale di questa 

Autorità, formalmente immesso in servizio a decorrere dal 06/09/2022; 

VISTO l'art. 9, comma 1, della Legge n.84/1994 e ss.mm.ii ed in particolare, la lett. b) 

secondo cui il Comitato di Gestione è composto “da un componente designato 

dalla regione o da ciascuna regione il cui territorio è incluso, anche 

parzialmente, nel sistema portuale”; 



 
 
 
 

2 

VISTO l'art. 9, comma 2, della Legge n.84/1994 e ss.mm.ii. secondo cui i componenti 

restano in carica per un quadriennio, rinnovabili per una sola volta, dalla data di 

insediamento del Comitato di gestione, ferma restando la decadenza degli 

stessi in caso di nomina di nuovo Presidente; 

VISTO  il vigente Regolamento di funzionamento del Comitato di gestione approvato 

con Deliberazione n. 14 del 30 maggio 2017; 

VISTO  il parere del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti - Direzione generale 

per la vigilanza sulle Autorità Portuali prot. n. 754G del 19/03/2018 

relativamente alle modifiche concernenti l'art. 9, comma 2, L. 84/1994 e 

ss.mm.ii, intervenute per effetto del D.lgs. n. 232/2017; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 21/2022 del 28.04.2022, recante ricomposizione del 

Comitato di Gestione con riserva di integrazione dell’Organo nei modi di legge, 

in relazione alle successive designazioni o a quelle per le quali erano in corso 

le relative verifiche, all’esito dei prescritti procedimenti; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 54/2022 del 30.05.2022, recante l’integrazione 

dell’Organo con il membro designato dalla Regione Abruzzo, all’esito del 

prescritto procedimento istruttorio; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 82/2022 del 05.07.2022, recante la integrazione 

dell’Organo con il membro designato dalla Regione Marche, all’esito del 

prescritto procedimento istruttorio; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 153/2022 del 15.09.2022 recante la ricognizione dei 

rappresentanti designati dal Direttore Marittimo di Ancona di ciascuna Autorità 

Marittima dei porti costituenti il sistema portuale di competenza di questo Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 228/2022 del 21.11.2022 relativo alla presa d'atto 

dell'inclusione del porto di Vasto all'interno dell'Autorità di sistema portuale del 

Mare Adriatico centrale ai sensi dell'art. 9, comma 10, del Decreto-legge 16 

giugno 2022. n. 68, convertito con modificazioni con la Legge 05 agosto 2022, 

n.108 e il conseguente Decreto Presidenziale n. 238/2022 del 30.11.2022 

recante la designazione del rappresentante dell'Autorità Marittima competente 

in ordine ai temi trattati nell'ambito del Comitato di Gestione in relazione al porto 

di Vasto; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 13/2023 del 23 gennaio 2023 recante la ricognizione 

dei rappresentanti designati dal Direttore Marittimo di Ancona di ciascuna 

Autorità Marittima dei porti costituenti il sistema portuale di competenza di 

questo Ente; 



 
 
 
 

3 

VISTO il Decreto Presidenziale n.187/2023 del 20.07.2023 recante la designazione del 

rappresentante dell'Autorità Marittima competente in ordine ai temi trattati 

nell'ambito del Comitato di Gestione in relazione al porto di Ortona; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n. 244/2023 del 26.09.2023 recante la designazione 

del nuovo componente del Comitato di Gestione in rappresentanza del Comune 

di Ancona con conseguente decadenza del soggetto in precedenza nominato; 

VISTO  il Decreto Presidenziale n.137/2024 del 23.04.2024 recante la designazione del 

nuovo componente del Comitato di Gestione a seguito di avvicendamento nel 

ruolo di Direttore Marittimo delle Marche con conseguente decadenza del 

rappresentante in precedenza nominato, e dimissioni del componente 

designato dalla Regione Marche; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 225/2024 del 18 luglio 2024 recante la ricognizione 

dei rappresentanti designati dal Direttore Marittimo di Ancona di ciascuna 

Autorità Marittima dei porti costituenti il sistema portuale di competenza di 

questo Ente; 

VISTO il Decreto Presidenziale n. 292/2024 del 26 settembre 2024 recante la 

ricognizione dei rappresentanti designati dal Direttore Marittimo di Ancona di 

ciascuna Autorità Marittima dei porti costituenti il sistema portuale di 

competenza di questo Ente; 

VISTA la comunicazione della Regione Marche relativa alla nuova designazione del 

componente in seno al Comitato di Gestione con l’indicazione del nominativo 

dell’Avvocato Pierfrancesco Troli in sostituzione di componente dimissionario 

(nota prot. n. 21468 /2024); 

CONSIDERATI gli esiti positivi dell’istruttoria effettuata, con particolare riferimento alle 

dichiarazioni di insussistenza delle cause di inconferibilità mediante 

acquisizione dei certificati dei carichi pendenti e del casellario giudiziale del 

soggetto designato dalla Regione Marche, agli atti degli uffici; 

DATO ATTO che nei confronti del sottoscritto: 

✓ non sussistono situazioni di conflitto di interesse anche potenziale di cui 

all'art. 6 bis della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii. e all'art. 6 del D.P.R. n. 

62/2013; 

✓ non ricorrono obblighi di astensione non esistendo, nell'adozione di 

decisione e/o espletamento di attività afferenti, le situazioni di conflitto di 

interesse di cui all'art. 7 del D.P.R. n. 62/2013; 



 
 
 
 

4 

✓ non ricorrono le condizioni di astensione fondate sui conflitti di interesse 

di cui all'art. 14, co. 2 del D.P.R. n. 62/2013; 

ACQUISITO il visto del Segretario Generale; 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

Art. 1 

a modifica della composizione del Comitato di Gestione, come ricostituito con Decreto n. 21/2022 e 

integrato con i successivi Decreti (Decreto Presidenziale n. 54/2022 del 30.05.2022, Decreto 

Presidenziale n. 82/2022 del 05.07.2022, Decreto Presidenziale n. 153/2022 del 15.09.2022, 

Decreto Presidenziale n. 238 del 30.11.2022, Decreto Presidenziale n. 13 del 23.01.2023, Decreto 

Presidenziale 187/2023 del 20.07.2023, Decreto Presidenziale n. 244 del 26.09.2023, Decreto 

Presidenziale n.137/2024 del 23.04.2024, Decreto Presidenziale n. 225/2024 del 18 luglio 2024, 

Decreto Presidenziale n. 292/2024 del 26 settembre 2024), di nominare l’Avvocato Pierfrancesco 

Troli componente del Comitato di Gestione dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare Adriatico 

Centrale quale nuovo soggetto designato dalla Regione Marche in sostituzione dell’Ing. Cesare 

Buonfigli. 

Ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 della Legge n. 84/1994 e ss.mm.ii. l’Avvocato Pierfrancesco 

Troli integrerà la composizione del Comitato di Gestione costituito dai membri già nominati in 

rappresentanza degli Enti indicati accanto a ciascun nominativo: 

Vincenzo Garofalo Presidente Autorità di sistema portuale del 

Mare Adriatico Centrale 

Amm. Isp. (CP) Vincenzo 

Vitale 

Componente Direttore Marittimo delle 

Marche 

Giacomo Bugaro Componente Comune di Ancona 

Gennaro Strever Componente Regione Abruzzo 

Pierfrancesco Troli Componente Regione Marche 

Raniero De Angelis Componente Comune di Pesaro 

Riccardo Padovano Componente Comune di Pescara 

 

I componenti del Comitato di Gestione durano in carica un quadriennio a decorrere dalla data del 

Decreto n. 21/2022 del 28.04.2022 recante l’originaria ricomposizione dell’Organo e sono rinnovabili 

per una sola volta, ferma restando la decadenza degli stessi in caso di nomina di nuovo Presidente 

e/o al ricorrere di altre cause previste dalla vigente disciplina. 



 
 
 
 

5 

Il Comitato di Gestione svolge i compiti di cui all’art.9, comma 5, della L. n. 84/1994 e ss.mm.ii.. 

Art. 2 

Le spese di funzionamento del Comitato di Gestione graveranno sul pertinente capitolo di bilancio 

di questo Ente, con rimborso del gettone di presenza per i membri aventi diritto, in coerenza con le 

previsioni recate dall'art. 5, comma 9, secondo e terzo inciso D L. 6 luglio 2012 n 95. 

 

Art. 3 

Manda alla Direzione Affari Generali- Anticorruzione e Trasparenza- Personale per i provvedimenti 

di competenza ivi compresa la prescritta pubblicazione nella pertinente sezione del sito istituzionale 

alla pagina Amministrazione Trasparente. 

  

 

Il Presidente 

Ing. Vincenzo Garofalo 

 

VISTO 

Il Segretario Generale 

Dott. Salvatore Minervino 

 

 

 

 

 

 

 

 


		2025-01-20T10:34:45+0000
	MINERVINO SALVATORE


		2025-01-20T10:37:21+0000
	GAROFALO VINCENZO




